
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАВАЛЕРОВСК ОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.10.2022 пгт Кавалерово № 214

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие улично-дорожной сети Кавалеровского муниципального округа

на 2023-2027 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 6 статьи 4 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», с целью обеспечения безопасности на улично­
дорожной сети Кавалеровского муниципального округа, в соответствии с 
постановлением администрации Кавалеровского муниципального района от 
02.10.2013 года № 444 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке, формировании, реализации и проведении оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Кавалеровского муниципального 
района», постановлением администрации Кавалеровского муниципального 
района от 04.10.2022 «Об утверждении перечня муниципальных программ 
Кавалеровского муниципального округа на 2023 год», руководствуясь Уставом 
Кавалеровского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



1. Утвердить муниципальную программу «Развитие улично-дорожной 

сети Кавалеровского муниципального округа на 2023-2027 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.

3. Организационно-правовому отделу разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации Кавалеровского 
муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Кавалеровского муниципального района С.В.Безручко.

И.о. главы администрации Кавалеровского 
муниципального района -  главы
Кавалеровского муниципального района А.С.Бурая

ВЕРНО:
начальник организационно-правового отдела



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Кавалеровского муниципального района 
от М/0Ш 1  №  т

ПРОГРАММА
Развитие улично-дорожной сети Кавалеровского муниципального округа на

2023-2027 годы

ПАСПОРТ
программы «Развитие улично-дорожной сети Кавалеровского муниципального

округа на 2023-2027 годы»

Полное
наименование

программы

Развитие улично-дорожной сети Кавалеровского 
муниципального округа на 2023-2027 годы 
(далее - Программа)

Разработчик
программы

Администрация Кавалеровского муниципального 
округа. Юридический и почтовый адрес: 692413 п. 
Кавалерово ул. Арсеньева 104

Ответственный
исполнитель
программы

Отдел экономики, планирования и потребительского 
рынка администрации

Цели программы
- повышения уровня удовлетворенности населения 
качеством автомобильных дорог общего пользования 
местного значения

Задачи программы
- приведение и поддержание в нормативном состоянии 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Кавалеровского муниципального округа.

Целевые
показатели

(индикаторы)
реализации
программы

- Снижение удельного веса дорог, нуждающихся в 
капитальном ремонте (реконструкции);
- Увеличение доли протяженности автомобильных 
дорог общего пользования муниципального значения, 
не отвечающих нормативным требованиям, в общей 
протяженности автомобильных дорог общего 
пользования муниципального.

Срок и этапы 
реализации 
программы

С 2023 по 2027 годы.



Объемы и 
источники 

финансирования 
программы, 
(тыс.руб.)

Источник финансирования -  средства местного 
бюджета и дорожного фонда Приморского края 
379 862,539 тыс. рублей, в том числе по годам:
-2023 год-2 1 5  865,539 тыс. рублей;
- 2024 год -  115 997,00 тыс. рублей;
- 2025 год -  16 000,00 тыс. рублей;
- 2026 год -  16 000,00 тыс. рублей;
- 2027 год -  16 000,00 тыс. рублей.

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

- повышения уровня качества автомобильных дорог 
общего пользования местного значения;

Обеспечение безопасности дорожного движения, 
сокращение количества дорожно-транспортных 
происшествий.

1 Характеристика сферы реализации Программы

На территории Кавалеровского муниципального округа находятся 10 
населенных пунктов, связанные между собой автомобильными дорогами 
регионального значения. Общая протяженность автомобильных дорог общего 
пользования местного значения составляет 192,3 км, в том числе:

- с. Зеркальное -6,151 км;
- с. Богополь -  4,09 км;
- с. Суворово -  0,622 км;
- с. Установка -  3,499 км;
- с. Синегорье -  5,419 км;
- пгт. Горнореченский -  36,2 км;
- с. Высокогорск -  5,0 км;
- пгт. Кавалерово -  66,975км;
- пгт. Хрустальный -  35,7 км;
- с. Рудный -  9,4 км;
- автомобильные дороги местного значения вне населенных пунктов - 

19,223 км.
Перечень

автомобильных дорог местного значения Кавалеровского муниципального
округа.

Наименование улицы Протяженность,
м

Ширина,
м

Площадь,
кв.м

Дорожное
покрытие

пгт. Кавалерово
ул. 60 лет Приморья 425 - - -
ул. Трудовая 1650 - - -
ул. Речная 1950 - - -
ул. Осипенко 1450 - - -



ул. Таежная 750 - - -

пер. Таежный 500 - - -

ул. Родниковая 350 - - -

ул. Короленко 1050 - - -

ул. Лесная 750 - - -

пер. Лесной 350 - - -

ул. Дальняя 350 - - -

пер. Кооперативный 750 - - -

ул. Маяковского 650 - - -

ул. Южная 350 - - -

ул. Мичурина 600 - - -

ул. Колхозная 1000 - - -

ул. Советская 500 - - -

ул. Пушкинская 350 - - -

ул. Лазо 650 - - -

ул. Гоголя 1500 - - -

ул. Партизанская 1700 - - -

ул. Приморская 600 - - -

ул. Ореховая 650 - - -

пер. Первомайский 950 - - -

ул. Черемуховая 450 - - -

ул. Березовая 300 - - -

ул. Лиственная 300 - - -

ул. Заводская 450 - - -

ул. Первопроходцев 350 - - -

ул. Юбилейная 400 - - -

ул. Геологов 400 - - -

ул. Видовая 300 - - -

ул. Восточная 850 - - -

ул. Невельского 650 - - -

ул. Арсеньева 4500 - - -

ул. Подгорная 3000 - - -

ул. Больничная 450 - - -

пер. Бархатный 300 - - -

ул. Венюкова 400 - - -

ул. Строительная 900 - - -

ул. Кавалеровская 1150 - - -

ул. Ключевая 1100 - - -

ул. Весенняя 350 - - -

ул. Лесозаводская 300 - - -

ул. Октябрьская 1500 - - -

ул.Зеленая 1350 - - -

ул. Набережная 1600 - - -

ул. Калинина 3700 - - -

ул. Зейская 500 - - -

ул. Гагарина 650 - - -

ул. Горького 500 - - -

ул. Луговая 2700 - - -

ул. Рабочая 2700 - - -

ул. Народная 1600 - - -



ул. Бр.Форостян 1000 - - -

ул. Краснознаменная 650 - - -

ул.Западная 3000 - - -

пер. Геофизический 500 - - -

ул. Взлетная 1000 - - -

пер. Авиадесантный 150 - - -

ул. Пополитова 700 - - -

ул. Молодежная 900 - - -

ул. Чехова 650 - - -

ул. Кузнечная 1100 - - -

ул. Комсомольская 750 - - -

ул. Цветочная 350 - - -

ул. Пионерская 500 - - -

пер. Санысин Ключ 2000 - - -

ул. Романтиков 200 - - -

Итого по пгт. Кавалерово 66 975
пгт. Горнореченский

ул. Садовая 1700 - - -

ул. Советская 1620 - - -

ул. Пионерская 660 - - -

ул. Кедровая 1800 - - -

ул. Мира 540 - - -

ул. Солнечная 1080 - - -

ул. Водительская 1100 - - -

ул. Октябрьская 460 - - -

ул. Промысловая 1440 - - -

ул. Шоссейная 1300 - - -

ул. Санаторная 600 - - -

ул. Сенотрусова 400 - - -

ул. Парковая 600 - - -

пер. Ольгинский 640 - - -

пер. Школьный 300 - - -

пер. Дорожный 440 - - -

пер. Речной 540 - - -

ул. Черемуховая 920 - - -

ул. Тигровая 700 - - -

ул. Кольцевая 840 - - -

ул. Северная 440 - - -

пер. Тупиковый 420 - - -

пер. Станционный 560 - - -

ул. Мостовая 680 - - -

пер. Тополиный 150 - - -

ул. Светлая 940 - - -

ул. Мелиоративная 320 - - -

ул. Центральная 1020 - - -

ул. Трудовая 1200 - - -

ул. Набережная 620 - - -

ул. Лесная 1040 - - -

ул. Тихая 450 - - -

ул. Рабочая 320 - - -



ул. Уссурийская 760 - - -

ул. Дачная 700 - - -

ул.Зеленая 680 - - -

ул. Ясная 450 - - -

ул. Надежды 320 - - -

ул. Строительная 2000 - - -

пер. Новый 100 - - -

ул. Российская 350 - - -

пожарные проезды, подъезды к 
мусоросборникам 5000 - -

-

Итого по пгт. Горнореченский 36 200 - - -

с. Высокогорск
ул. Центральная 1500 - - -

ул. Арсеньева 1000 - - -

ул. Социалистическая 1000 - - -

ул. Нагорная 500 - - -

ул. Ключевая 300 - - -

ул. Молодежная 300 - - -

ул. Первомайская 400 - - -

Итого по с» Высокогорск 5 000 - - -

пгт. Хрустальный
ул. Лазо 1500 - - -

ул. Фрунзе 1150 - - -

ул. Нижняя 1700 - - -

ул. Матросова 1350 - - -

ул. Космодемьянская 1100 - - -

ул.Заречная 950 - - -

ул. Чапаева 1000 - - -

ул. Майская 1500 - - -

ул. Панфилова 500 - - -

пер. Дубовый 500 - - -

ретранслятор 3000 - - -

ул. Центральная 1200 - - -

ул. Ключевая 1600 - - -

ул. Верхняя 1100 - - -

ул. Строительная 1150 - - -

ул. Толбухина 1100 - - -

ул. Кедровая 2200 - - -

ул. Егорова 1600 - - -

ул. Нагорная 1700 - - -

ул. Западная 4600 - - -

ул. Лесная 1500 - - -

ул. Подгорная 1600 - - -

ул. Газгольдерная 1500 - - -

ул. Школьная 600 - - -

Итого по п. Хрустальный 35 700 - - -

с. Рудный
ул.Зеленая 400 - - -

ул. Туренко 400 - - -

ул. Арсеньевская 400 - - -



ул. Корнюшина 400 - - -

ул. Лесная 500 - - -

ул. Пионерская 300 - - -

ул. Поворошая 1500 - - -
ул. Спортивная 1000 - - -
ул. Заречная 500 - - -
ул. Садовая 400 - - -
ул. Шоферская 400 - - -
ул. Молодежная 200 - - -
ул. Матросова 150 - - -
ул. Нагорная 700 - - -
ул. Новая 200 - - -
ул. Светланская 150 - - -
ул. Партизанская 700 - - -
к ДК Рудный-1 200 - - -
на кладбище 500 - - -
к "Дальвуду" 400 - - -
Итого по с. Рудный 9 400 - - -

с.Устиновка
ул. Центральная 573 до 5,9 3148 а/б
у л. Лесная 1059 до 5,9 4401 961 м -  а/б, 

98 м - н
ул. Зелёная 251 До 4,4 1029 а/б
ул. Речная 1187 4 ,1 -5 ,9 5323 а/б
Дорога на кладбище 429 До 4 1201 н
Итого по с. Устиновка 3499 X 15102 X

с. Синегорье
ул. Центральная 1532 До 6,5 7606 943 м а/б, 

589 м -  п/г
ул.Лесная 497 До 4 1538 377 м - п/г, 

120 м - н
ул. Детская 367 До 5,9 1425 п/г
ул.Речная 768 До 5,9 3871 684 м -  а/б, 

84 м -  п/г
ул.Юбилейная 1779 До 6,5 6800 п/г
Подъездные, пожарные подъезды 476 До 5,9 1715 п/г
Итого по с. Синегорье 5419 X 22955 X

с.Суворово
ул. Вобликова 425 До 4,4 1920 189 м -  а/б, 

236 м -  п/г
Дорога на кладбище 197 До 4 648 п/г
Итого по с. Суворово 622 X 2568 X

с.Зеркальное
ул. Речная 539 До 6 2052 п/г

ул.Мира 797 До 6,5 5004 377 м -а /б ,  
420 -  п/г

Подъезд к водозабору 245 До 4 754 п/г
ул.Молодёжная 474 До 4 1442 п/г
ул. Советская 628 До 4 2090 п/г
ул.Школьная 339 До 6,5 1998 309 м -  а/б, 

30 м -п /г



ул.Луговая 193 До 4 656 п/г
ул.Лазо 335 4-5 1405 210 м -  а/б, 

125 м -  п/г
ул. Подгорная 158 До 4 506 п/г
ул.Шоферская 519 До 6,5 2084 п/г
ул. Лесная 407 До 4 1180 п/г
ул. Таёжная 220 До 4 748 п/г
ул.Солнечная 665 До 4 2061 п/г
Клубный переулок 392 До 4 1276 п/г
Дорога до кладбища 240 До 4 672 п/г
Итого по с.Зеркальное 6151 X 23928 X

с.Богополь
ул.Братьев Швед 1411 До 5,9 7516 978 м -а /б ,  433 

м -  п/г
ул.Рабочая 441 До 5,9 2117 п/г
ул. Садовая 1165 До 6,5 4679 548 м -  п/г, 

617 м - н
ул .Лесная 241 До 4 819 н
ул. Центральная 298 До 4 948 74 м -  п/г, 

224 м - н
ул. Ключевая 534 До 4 1582 н
Итого по с.Богополь 4090 X 17661 X
Итого по населенным пунктам 19781 X 82214 X

До роги вне населенных пунктов
а/д «Установка -  Зеркальное» 3655 До 11,0 16905 42 м -  а/б, 

3613 м -  п/г
а/д бухта Зеркальная -  бухта 
Японка

1237 До 6,9 5485 п/г

а/д бухта Зеркальная -  бухта 
Нерпа

14331 До 5,9 59615 п/г

Итого дороги вне населенных 
пунктов 19223 X 82005 X

Итого: 192 279 X 164219 X
Уел. обозначения: 

- а/б -  асфальтобетон; 
- п/г -  песчано-гравийное;

- н - низшие
В настоящее время качество дорожных покрытий большинства дорог не 

соответствует эксплуатационным требованиям.
Основными проблемами в сфере дорожного хозяйства являются:
- значительный износ улично-дорожной сети;
- несоответствие автомобильных дорог общего пользования местного 

значения нормативным требованиям;
- недостаток финансовых средств в бюджете на выполнение полномочий по 

осуществлению дорожной деятельности.
В условиях существующего положения первоочередной задачей является 

сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного 
значения на территории округа.



Таким образом, ситуация с обеспечением удовлетворительного состояния 
улично-дорожной сети на территории Кавалеровского муниципального округа 
требует принятия неотложных и эффективных мер программно-целевого 
характера.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы, цели и задачи муниципальной программы

Основными целями настоящей Программы является развитие и 
совершенствование дорожной сети, сокращение количества дорожно- 
транспортных происшествий с пострадавшими, повышение уровня правового 
воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, 
профилактика детского дорожно-транспортного травматизма на территории 
Кавалеровского муниципального округа.

Для достижения поставленных целей в Программе предусматривается 
решение следующих задач:

- проведение ремонта дорожной сети, обеспечение сохранности и 
модернизация существующих на территории Кавалеровского муниципального 
округа дорожной сети и дорожных искусственных сооружений.

3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
Показателем достижения цели и решения задач настоящей программы является:

- Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности 
автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Целевые показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы с 
указанием значений за отчетный, текущий и плановый период приведены в 
приложении № 1 к муниципальной программе.

4. Обобщенная характеристика реализуемых в составе программ
мероприятий

Реализация Программы осуществляется посредством выполнения 
следующих мероприятий:

- Ремонт асфальтобетонного покрытия дорог;
- Ремонт и восстановление грунтовых дорог;
- Отсыпка, ремонтное профилирование дорог;
- зимнее содержание дорог (очистка дорог от снега; проведение 

мероприятий, направленных на борьбу с зимней скользкостью, с наледями);
- проведение обследований дорог на соответствие состояния дорог 

техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к 
обеспечению безопасности дорожного движения;



- обеспечение безопасности дорожного движения.

5. Механизм реализации муниципальной программы
Механизм реализации муниципальной программы направлен на 

эффективное планирование хода исполнения основных мероприятий, 
координацию действий участников ее реализации, обеспечение контроля 
исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга состояния 
работ по выполнению программы, выработку решений при возникновении 
отклонения хода работ от плана мероприятий муниципальной программы.

Реализация мероприятий программы осуществляется посредством 
размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
муниципальных нужд в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

б. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Объем финансирования программы за счет средств местного бюджета 

составит 80 000,0 тыс. рублей, в том числе:

2023 год -  16 000,0 тыс. рублей;

2024 год -  16 000,0 тыс. рублей;

2025 год -  16 000,0 тыс. рублей;

2026 год -  16 000,0 тыс. рублей;

2027 год -  16 000,0 тыс. рублей.

Прогнозная оценка объемов финансирования реализации муниципальной 
программы за счет средств краевого бюджета -  299 862,539 тыс. руб., в том числе:

2023 год -  199 865,539 тыс. рублей;

2024 год -  99 997,0 тыс. рублей;

2025 год -  0 тыс. рублей;

2026 год -  0 тыс. рублей;

2027 год -  0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств местного 
бюджета приведены в приложении №3 к муниципальной программе.

Информация о ресурсном обеспечении программы за счет средств местного 
бюджета, привлекаемых на реализацию программы средств краевого и 
федерального бюджетов, бюджетов государственных внебюджетных фондов,



иных внебюджетных источников, приведена в приложении №4 муниципальной 
программы.

Объем расходов на осуществление мероприятий программы может 
ежегодно уточняться на основе анализа полученных результатов и исходя из 
утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств 
местного бюджета на очередной финансовый год.

8. Сроки и этапы реализации подпрограммы

Муниципальная программа реализуется в 2023 - 2027 годах.

9. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится по следующим 
критериям:

степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной 
программы;

степени эффективности использования бюджетных и внебюджетных 
средств.

10. План реализации муниципальной программы

План реализации Программы разрабатывается ежегодно на очередной год и 
содержит расшифровку основных мероприятий Программы с ожидаемыми 
промежуточными результатами их реализации в соответствующем году. План 
реализации Программы на 2023 год приводится в приложении № 5 к Программе.



Приложение № 1 
к муниципальной программе «Развитие 
улично-дорожной сети Кавалеровского 
муниципального округа на 2023-2027 

годы»

СВЕДЕНИЯ
О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЕрИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие улично-дорожной сети Кавалеровского муниципального округа на 2023-2027 годы»

N
п/п

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Ед.
измерения

Значения показателей (индикаторов)

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Весовой коэффициент 
показателя 

(индикатора)
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей 
протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 
значения

% 88,8 86,5 84,2 82,5 80,5 1,0



Приложение № 2 
к муниципальной программе «Развитие 
улично-дорожной сети Кавалеровского 
муниципального округа на 2023-2027 

годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
И КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ РЕАЛИЗУЕМЫХ В СОСТАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПОДПРОГРАММ И 
_______________________________________ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ _________________ ________________

Наименование
подпрограммы,

отдельного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Срок
Ожидаемый

результат
(краткое

описание)

Последствия 
не реализации 
мероприятия

Связь мероприятия с 
показателями 

муниципальной 
программы

начала
реализации
подпрограммы,
отдельного
мероприятия

окончания
реализации
подпрограммы,
отдельного
мероприятия

2 3 4 5 6 7 8

Ремонт автомобильных 
дорог общего 
пользования местного 
значения

доля протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, не 
отвечающих 
нормативным 
требованиям, в общей 
протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 
снизится до 80,5 %

Затрудненный 
проезд по дорогам, 
не достижения 
запланированного 
значения 
показателя

улучшение
состояния
автомобильных
дорог местного
значения на
территории
Кавалеровского
муниципального
округа

Ремонт
асфальтобетонного 
покрытия дороги по ул. 
Строительная, пгт. 
Кавалерово от 
примыкания с 
автомобильной дорогой 
«Кавалерово -  
Хрустальный» до конца 
здания 12 по ул. 
Строительная;

Ремонт
асфальтобетонного

Администрация
Кавалеровского
муниципального
округа

Май 2023 Октябрь
2023



покрытия дороги от 
примыкания с 
автомобильной дорогой 
"Осиновка-Рудная 
Пристань" до дома № 26 
по ул. Солнечная, п. 
Горнореченский;

Ремонт
асфальтобетонного 
покрытия дороги по ул. 
Комсомольская, пгт. 
Хрустальный от 
здания 100 до дома 
№ 105А по ул. 
Комсомольская, пгт. 
Хрустальный;

Ремонт
асфальтобетонного 
покрытия дороги по ул. 
Кузнечная, пгт. 
Кавалерово от д. 17' 
через здание 6. до д. 19 
по ул. Кузнечная, пгт. 
Кавалерово;

Ремонт
асфальтобетонного 
покрытия дороги от 
здания № 14А до здания 
№ 46 по ул. Поворотная, 
п. Рудный;





Ремонт
асфальтобетонного 
покрытия дороги по ул. 
Арсеньева, пгт. 
Кавалерово от д.83 до 
д.45 по
ул. Чехова, пгт. 
Кавалерово;

Ремонт
асфальтобетонного 
покрытия дороги по ул. 
Калинина, пгт. 
Кавалерово от д. 88 до 
д. 96 по
ул. Калинина, пгт. 
Кавалерово;

Ремонт
асфальтобетонного 
покрытия дороги по ул. 
Арсеньева, пгт. 
Кавалерово от д. 90 до 
д.112 по
ул. Арсеньева, пгт. 
Кавалерово;

Ремонт
асфальтобетонного 
покрытия дороги по ул. 
Взлетная, пгт. 
Кавалерово от 
примыкания с ул. 
Братьев Форостян до





примыкания с 
ул.Западной;

Ремонт
асфальтобетонного 
покрытия дороги по ул. 
Водительская, п. 
Горнореченский от д.23 
до д.31 по ул. 
Водительская, 
п.Г орнореченский;

Ремонт
асфальтобетонного 
покрытия дороги по 
ул. Осипенко, пгт. 
Кавалерово от д. 27 до 
д. 1А по 
ул. Лесная, пгт. 
Кавалерово.

Ремонт автомобильных 
дорог с гравийным 
покрытием на по ул. 
Таежная, ул. Лесная, 
части ул. Шоферская с. 
Зеркальное

Ремонт
асфальтобетонного 
покрытия по ул. 
Центральная с. 
Синегорье

Ремонт Администрация Май 2024 Октябрь 2024



асфальтобетонного Кавалеровского
покрытия дороги от муниципального
дома № 86 до дома № округа
130 по ул. Арсеньева,
пгт. Кавалерово;

Ремонт
асфальтобетонного
покрытия проезда от
дома № 118 по ул.
Набережная, до дома №
71 по ул. Народная;

Ремонт
асфальтобетонного
покрытия дороги от
дома № 17 по
ул. Центральная до
примыкания с
ул. Советская, п.
Горнореченский;

Ремонт
асфальтобетонного
покрытия дороги от ул.
Советская, п.
Г орнореченский до
примыкания с
автомобильной дорогой
«Осиновка -  Рудная
Пристань»;

Ремонт
асфальтобетонного





покрытия дороги от 
дома № 17 по ул. 
Кузнечная до 
примыкания с ул. 
Комсомольской, пгт. 
Кавалерово.

Ремонт
асфальтобето иного 
покрытия дороги от ул. 
Советская, п.
Г орнореченский до 
примыкания с 
автомобильной дорогой 
«Осиновка -  Рудная 
Пристань»;

Ремонт
асфальтобетонного 
покрытия дороги от 
дома № 17 по ул. 
Кузнечная до 
примыкания с ул. 
Комсомольской, пгт. 
Кавалерово.

Ремонт автомобильных 
дорог с гравийным 
покрытием на по ул. 
Молодежная, ул. 
Советская, части ул. 
Шоферская с. 
Зеркальное





Ремонт Администрация
асфальтобетонного Кавалеровского
покрытия проезда от муниципального
дома № 114 до округа
примыкания с
автомобильной дорогой
«Осиновка -  Рудная
Пристань» до
примыкания с
автомобильной дорогой
«Кавалерово -
Хрустальный».

Ремонт
асфальтобетонного
покрытия дороги от
дома № 92 по ул.
Калинина до дома № 43
по ул. Народная,
пгт. Кавалерово.

Ремонт
асфальтобетонного
покрытия от дома № 9
по ул. Мостовая до
примыкания к
автодороге по
ул. Советская, п.
Г орнореченский

Ремонт автомобильных
дорог с гравийным
покрытием на по ул.
Речная, ул. Солнечная с.

Октябрь 2025



Зеркальное

Отсыпка, ремонтное 
профилирование дорог 
общего пользования 
местного значения, 
нарезка кюветов:

Зимнее содержание 
дорог (очистка дорог от 
снега; проведение 
мероприятий, 
направленных на борьбу 
с зимней скользкостью, 
с наледями)

Администрация
Кавалеровского
муниципального
округа

2023 2027 Содержание дорог в
надлежащем
состоянии

Затрудненный 
проезд по дорогам Улучшение 

состояние дорог в 
зимнее время.

Проведение 
обследований дорог на 
соответствие состояния 
дорог техническим 
регламентам и другим 
нормативным 
документам, 
относящимся к 
обеспечению 
безопасности 
дорожного движения.

Администрация
Кавалеровского
муниципального
округа

2023 2027
Определение дорог, 
требующих 
капитального ремонта 
или ремонта дорог, а 
также для подготовки 
технического задания 
по летнему 
содержанию дорог

Не принятие 
срочных мер по 
улучшению 
состояния дорог

Улучшение 
состояния 
гравийных дорог

Обеспечение 
безопасности 
дорожного движения:

Нанесение дорожной 
разметки

Администрация
Кавалеровского
муниципального
округа

2023 2027 Повышение ДТП Повышение уровня 
безопасности на 
дорогах местного 
значения 
Кавалеровского 
муниципального округа



Установка знаков 
регулирования 
движения транспортных
средств
Реконструкции участка 
автомобильной дороги 
пер. Санькин Ключ 
пгт.Кавалерово, 
включающая 
строительство 
мостового перехода 
через р. Кавалеровка

Администрация
Кавалеровского
муниципального
округа

2023 2025 Строительство 
мостового перехода 
через р.Кавалеровка

Повышение уровня
безопасности на
дорогах местного
значения
Кавалеровского
муниципального
округа

Разработка 
Комплексной Схемы 
организации дорожного 
движения

Администрация
Кавалеровского
муниципального
округа

2023 2023 Организованное 
передвижение 
участников 
дорожного движения

Увеличение 
количества ДТП

Повышение уровня
безопасности на
дорогах местного
значения
Кавалеровского
муниципального
округа



Приложение № 3 
к муниципальной программе «Развитие 
улично-дорожной сети Кавалеровского 
муниципального округа на 2023-2027 

годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Кавалеровского муниципального округа

N
п/п

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы,

отдельного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы бюджета Кавалеровского муниципального округа (тыс.
руб.), годы

ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная
программа

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского 
рынка

X X X X 215 865,539 115 997,0 16 000,0 16 000,0 16 000,0

1. Мероприятия по дорожной деятельности
1.1 Отсыпка, грейдеровка дорог, 

нарезка кюветов
Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского 
рынка

951 0409 0200120080 244 6 900,479 7 194,488 7 700,00 7 700,00 7 700,00

1.2 Зимнее содержание дорог 
(очистка дорог от снега; 
проведение мероприятий, 
направленных на борьбу с 
зимней скользкостью, с 
наледями).

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского 
рынка 951 0409 0200120080 244 5 055,36 5 300,00 5 300,00 5 300,00 5 300,00

1.3 Обеспечение безопасности 
дорожного движения.

Отдел экономики, 
планирования и 
п отреб и тел ьс ко го 
рынка

951 0409 0200120080 244 900,00 900,00 900,00 900,00 900,00



1.4 Ремонт асфальтобетонного 
покрытия дорог общего 
пользования

Отдел экономики, 
планирования и 
потреб ител ьс ко го 
рынка

951 0409 0200120080 244 31 355,429 2 100,00 2 100,00 2 100,00 2 100,00

1.5 Реконструкции участка 
автомобильной дороги пер. 
Санькин Ключ 
пгт. Кавалерово, 
включающая строительство 
мостового перехода через р. 
Кавалеровка (строительство)

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского 
рынка 951 0409 0200120080 244 170 854,271 100 502,512

1.6 Разработка Комплексной 
Схемы организации 
дорожного движения

Отдел экономики, 
планирования и 
потреб ител ьс кого 
рынка

951 0409 0200120080 244 800,0



Приложение № 4 
к муниципальной программе «Развитие 
улично-дорожной сети Кавалеровского 
муниципального округа на 2023-2027 

годы»

ИНФОРМАЦИЯ
О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА КАВАЛЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
И ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА ПРИВЛЕКАЕМЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЕЕ ЦЕЛЕЙ СРЕДСТВ 

КРАЕВОГО БЮДЖЕТА, ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

N
п/п

Наименование
подпрограммы,

отдельного
мероприятия

Источники
ресурсного

обеспечения 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Муниципальная
программа

Всего 215 865,539 115 997,0 16 000,0 16 000,0 16 000,0

Федеральный бюджет

Краевой бюджет 199 865,539 99 997,0

Местный бюджет 16 000,0 16 000,0 16 000,0 16 000,0 16 000,0

2. Мероприятия
программы

1. Отсыпка, 
грейдеровка  
дорог, нарезка 
кюветов.

Всего 6 900,479 7 194,488 7 700,00 7 700,00 7 700,00

Федеральный бюджет

Краевой бюджет

Местный бюджет
6 900,479 7 194,488 7 700,00 7 700,00 7 700,00



2. Зимнее 
содержание дорог

Всего 5 055,36 5 300,00 5 300,00 5 300,00 5 300,00

(очистка дорог от 
снега; проведение 
мероприятий, 
направленных на 
борьбу с зимней 
скользкостью, с 
наледями).

Федеральный бюджет

Краевой бюджет
Местный бюджет

5 055,36 5 300,00 5 300,00 5 300,00 5 300,00

3. Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения

Всего 900,00 900,00 900,00 900,00 900,00

Федеральный бюджет

Краевой бюджет

Местный бюджет 900,00 900,00 900,00 900,00 900,00

4. Ремонт 
асфальтобетонного 
покрытия дорог 
общего пользования

Всего
31 355,429 2 100,00 2 100,00 2 100,00 2 100,00

Федеральный бюджет

Краевой бюджет 29 865,539

Местный бюджет 1 489,89 2 100,00 2 100,00 2 100,00 2 100,00

5. Реконструкции 
участка 

автомобильной 
дороги пер. Санькин 

Ключ пгт. 
Кавалерово, 
включающая 

строительство

Всего

170 854,271 100 502,512



мостового перехода 
через р. 

Кавалеровка
Федеральный бюджет

Краевой бюджет
170 000,0 100 000,0

Местный бюджет
854,271 502,512

6. Разработка 
Комплексной 

Схемы организации 
дорожного 
движения

Всего
800,0

Федеральный бюджет

Краевой бюджет

Местный бюджет
800,0



Приложение № 5 
к муниципальной программе «Развитие 
у л и ч и о -дорожи о й сети Кавал еро вс ко го 
муниципального округа на 2023-2027 

годы»

ПЛАН
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ на 2023 год

N
п/п

Наименование
подпрограммы,

отдельного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Срок Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание)

Объем 
финансирования 

(тыс. руб.)
начала

реализации
окончания
реализации

1 2 3 4 5 6 7
1. Ремонт

асфал ьтобето н но го 
покрытия дороги по ул. 
Строительная, пгт. 
Кавалерово от 
примыкания с 
автомобильной дорогой 
«Кавалерово -  
Хрустальный» до конца 
здания 12 по ул. 
Строительная

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского рынка

Май 2023 Октябрь 2023 Улучшение качества 
автомобильной дороги

31 355,429 тыс. рублей, в 
том числе: 29 865,539 тыс.

рублей за счет средств 
краевого бюджета; 1 489,89  

тыс. рублей -  местного 
бюджета

2. Ремонт
асфальтобетонного 
покрытия дороги от 
примыкания с 
автомобильной дорогой 
"Осиновка-Рудная 
Пристань" до дома № 26 
по ул. Солнечная, п. 
Горнореченский

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского рынка

Май 2023 Октябрь 2023 Улучшение качества 
автомобильной дороги

3. Ремонт Отдел экономики, Май 2023 Октябрь 2023 Улучшение качества



асфал ьтобето н но го 
покрытия дороги по ул. 
Комсомольская, пгт. 
Хрустальный от 
здания 100 до дома 
№ 105А по ул. 
Комсомольская, пгт. 
Хрустальный

планирования и 
потребительского рынка

автомобильной дороги

Ремонт
ас фал ьтобето н но го 
покрытия дороги по ул. 
Кузнечная, пгт. 
Кавалерово от д. 17 через 
здание 6. до д. 19 по ул. 
Кузнечная, пгт. 
Кавалерово

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского рынка

Май 2023 Октябрь 2023 Улучшение качества 
автомобильной дороги

Ремонт
асфал ьтобето н но го 
покрытия дороги от 
здания № 14А до здания 
№ 46 по ул. Поворотная, 
п. Рудный

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского рынка

Май 2023 Октябрь 2023 Улучшение качества 
автомобильной дороги

Ремонт
асфал ьтобето н но го 
покрытия дороги по ул. 
Арсеньева, пгт. 
Кавалерово от д.83 до 
д.4 5 по
ул. Чехова, пгт. 
Кавалерово

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского рынка

Май 2023 Октябрь 2023 Улучшение качества 
автомобильной дороги

Ремонт
асфал ьтобето нно го 
покрытия дороги по ул. 
Калинина, пгт. 
Кавалерово от д. 88 до д. 
96 по ул. 
Калинина, пгт. 
Кавалерово

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского рынка

Май 2023 Октябрь 2023 Улучшение качества 
автомобильной дороги

Ремонт
асфал ьтобето н но го 
покрытия дороги по ул.

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского рынка

Май 2023 Октябрь 2023 Улучшение качества 
автомобильной дороги



Арсеньева, пгт. 
Кавалерово от д. 90 до 
д. 112 по
ул. Арсеньева, пгт. 
Кавалерово
Ремонт
асфальтобетонного 
покрытия дороги по ул. 
Взлетная, пгт. 
Кавалерово от 
примыкания с ул. 
Братьев Форостян до 
примыкания с 
ул.Западной

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского рынка

Май 2023 Октябрь 2023 Улучшение качества 
автомобильной дороги

Ремонт
асфальтобетонного 
покрытия дороги по ул. 
Водительская, п.
Г орнореченский от д.23 
до д .3 1 по ул. 
Водительская, 
п.Г орнореченский

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского рынка

Май 2023 Октябрь 2023 Улучшение качества 
автомобильной дороги

Ремонт
асфальтобетонного 
покрытия дороги по ул. 
Осипенко, пгт. 
Кавалерово от д. 27 до д. 
1А по ул. 
Лесная, пгт. Кавалерово

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского рынка

Май 2023 Октябрь 2023 Улучшение качества 
автомобильной дороги

Ремонт автомобильных 
дорог с гравийным 
покрытием на по ул. 
Таежная, ул. Лесная, 
части ул. Шоферская с. 
Зеркальное

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского рынка

Май 2023 Октябрь 2023

Ремонт
асфальтобетонного 
покрытия по ул. 
Центральная с. 
Синегорье

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского рынка

Май 2023 Октябрь 2023 Улучшение качества 
автомобильных дорог

Мероприятия по Отдел экономики, Январь 2023 Декабрь 2023 Улучшение качества 1 1 755,839 тыс. рублей за



содержанию дорог 
(летнее, зимнее)

планирования и 
потребительского рынка

автомобильных дорог счет средств местного 
бюджета

Обеспечение 
безопасности дорожного 
движения

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского рынка

Январь 2023 Декабрь 2023 Уменьшение количества ДТП 900,0 тыс. рублей за счет 
средств местного бюджета

Реконструкции участка 
автомобильной дороги 
пер. Санькин Ключ пгт. 
Кавалерово, 
включающая 
строительство 
мостового перехода 
через р. Кавалеровка

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского рынка

Январь 2023 Декабрь 2023 Обеспечение качественного 
подъезда населения к 
домовладениям

170 854,271 тыс. рублей, в 
том числе: 170 000,0 тыс. 
рублей средства краевого 
бюджета; 854,271 тыс. 
рублей -  местного бюджета

Разработка 
Комплексной Схемы 
организации дорожного 
движения

Отдел экономики, 
планирования и 
потребительского рынка

Январь 2023 Май 2023 Повышение безопасности 
дорожного движения, 
повышение пропускной 
способности элементов 
транспортной инфраструктуры, 
упорядочение и улучшение 
условий движения 
транспортных средств и 
пешеходов на улично­
дорожной сети.

800,0

Итого 215 865,539 тыс. рублей, в 
том числе: 199 865,539 
тыс. рублей за счет 
средств краевого 
бюджета; 16 000,0 тыс. 
рублей за счет средств 
местного бюджета


